



**Daily Current Affairs : 06.10.2022**



**1-Andhra Pradesh Chief Minister YS Jagan Mohan Reddy has launched the website for YSR Kalyanmasthu and TOFA schemes. Purpose - To provide financial assistance for daughter's marriage in poor families.**

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाईएस ज ग न्मोहन रेड्डी ने वाईएसआर कल्याणमस्थु और रटोफा योजनाओं के लिए वेबसाइट लॉन्च की है। उद्देश्य - गरीब परिवारों में बेटी की शादी के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना।

**2-Nobel Prize winner in Physics 2022 Alain Aspect (France) John F. Clauser (USA) Anton Zeilinger (Australia)**

भौतिकी में नोबेल पुरस्कार विजेता 2022 एलेन एस्पेक्ट (फ्रांस) जॉन ए फक्लॉसर (यूएसए) एंटोन ज़िलिंगर (ऑस्ट्रेलिया)

**3-On the occasion of Gandhi Jayanti, the State Bank of India (SBI) has announced that it will adopt 30 remote villages across India under the 4th phase of the 'SBI Gram Seva' program.**

गांधी जयंती के अवसर पर, भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने घोषणा की है कि वह 'एसबीआई ग्राम सेवा' कार्यक्रम के चौथे चरणके तहत पूरे भारत में 30 दूरदराज के गांवों को गोद लेगा।

**4-Matdata Junction is a year-long voter awareness programme launched jointly by the Election Commission of India (ECI) and the All India Radio (AIR).**

मतदाता जंक्शन भारत के चुनाव आयोग (ईसीआई) और रॉ लइंडिया रेडियो (ए आ ई आ) द्वारा संयुक्त रूप से शुरू किया गया एक साल का मतदाता जागरूकता कार्यक्रम है।

**5-The Indian Air Force inducted the first batch of made-in-India light combat helicopters, which would be called 'Prachand'. This helicopter has been inducted at the airbase located in Jodhpur.**

भारतीय वायु सेना ने भारत में बने हल्के लड़ाकू हेलीकॉप्टरों के पहले बैच को शामिल किया, जिसे 'प्रचंड' कहा जाएगा। इस हेलीकॉप्टर को जोधपुर स्थित एयरबेस पर शामिल किया गया है।

**6-Indian dairy giant Amul has signed as the regional sponsor of the Argentina football team for the upcoming FIFA World Cup beginning next month in Qatar on November 20, 2022.**

भारतीय डेयरी दिग्गज अमूल ने अगले महीने 20 नवंबर, 2022 को कतर में होने वाले आगामी फीफा विश्व कप के लिए अर्जेंटीना फुटबॉल टीम के क्षेत्रीय प्रायोजक के रूप में हस्ताक्षर किए हैं।

**7-President Droupadi Murmu launched 'herSTART', which is a start-up platform for women entrepreneurs created by Gujarat University, Ahmedabad .**

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 'हर्स्टार्ट' लॉन्च किया, जो गुजरात विश्वविद्यालय, अहमदाबाद द्वारा बनाई गई महिला उद्यमियों के लिए एक स्टार्ट-अप प्लेटफॉर्म है।

**8-Indian Navy to induct India's 1st passenger drone.**

भारतीय नौसेना भारत का पहला यात्री ड्रोन शामिल करेगी।

**9-Chief Minister Ashok Gehlot announced the names for the Rajasthan Ratna Award.**

The award will be given by the state government in Jaipur during the Invest Rajasthan Summit-2022 to be held from October 7 to 8. This award was started from 2012.

मुख्यमंत्री अशोक गहलोत ने सोमवार को राजस्थान रत्न पुरस्कार के लिए नामों की घोषणा कर दी. जयपुर में राज्य सरकार की ओर से 7 से 8 अक्टूबर तक होने वाले इन्वेस्ट राजस्थान समिट-2022 के दौरान पुरस्कार दिया जाएगा. 2012 से इस अवार्ड की शुरुआत हुई थी.

**10-Nobel Prize Winner in Chemistry 2022 Caroline R. Bertozzi (USA) Morten Meldal (Denmark) Of. Barry Sharpless (USA) Axin R. Inn (USA) Tern Mellal (Doctor) Of. Barry Sharpless (A)**

रसायन विज्ञान 2022 में नोबल पुरस्कार विजेता कैरोलिन आर बर्टोज़ि (यूएसए) मोर्टन मेल्डल (डेनमार्क) के. बैरी शार्लेस (यूएसए) एक्सिन आर सराय (यूएसए) टर्न मेलल (डॉक्टर) के. बैरी शारपेश (ए)